

证券代码：002839

证券简称：张家港行

公告编号：2021-014

转债代码：128048

转债简称：张行转债

江苏张家港农村商业银行股份有限公司

2021 年一季度报告正文

第一节 重要提示

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司于 2021 年 4 月 28 日召开了江苏张家港农村商业银行股份有限公司第七届董事会第五次会议，应出席董事 11 名，实到董事 11 名，会议一致同意通过了关于《江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2021 年第一季度报告全文及正文》的议案。

三、公司董事长季颖、行长吴开、主管会计工作负责人陈金龙及会计机构负责人黄艳声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

四、公司本季度财务报告未经审计。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

1.主要会计数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	1,072,830,018.09	1,005,172,788.50	6.73%
归属于上市公司股东的净利润	334,021,214.12	292,499,592.81	14.20%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	334,475,469.07	279,883,252.02	19.51%
经营活动产生的现金流量净额	1,788,502,855.82	4,616,597,506.72	-61.26%
基本每股收益（元/股）	0.18	0.16	12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.14	14.29%
加权平均净资产收益率	2.93%	2.69%	上升 0.24 个百分点
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	148,423,768,564.12	143,817,651,264.21	3.20%
归属于上市公司股东的净资产	11,590,431,474.14	11,205,111,802.25	3.44%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,807,957,814
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益：

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1848
-----------------------	--------

补充披露

单位：人民币元

规模指标	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减
总资产	148,423,768,564.12	143,817,651,264.21	3.20%
客户贷款及垫款本金	87,896,394,486.30	84,855,628,516.34	3.58%
-个人贷款及垫款	37,315,048,405.59	34,608,661,373.50	7.82%
-公司贷款及垫款	46,921,277,044.93	42,195,730,935.64	11.20%
-票据贴现	3,660,069,035.78	8,051,236,207.20	-54.54%
总负债	136,708,668,272.57	132,508,113,122.02	3.17%
吸收存款本金	116,003,610,047.80	107,164,952,817.80	8.25%
-个人存款	60,629,792,158.29	54,000,858,832.24	12.28%
-公司存款	55,373,817,889.51	53,164,093,985.56	4.16%
股东权益	11,715,100,291.55	11,309,538,142.19	3.59%
其中：归属于上市公司股东的权益	11,590,431,474.14	11,205,111,802.25	3.44%
股本	1,807,957,814.00	1,807,957,762.00	0.00%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	6.41	6.20	3.44%

2.非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-	-
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,638,500.88	财政补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,254,304.89	-
减：所得税影响额	96,049.00	-
少数股东权益影响额（税后）	742,401.94	-
合计	-454,254.95	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

3.补充披露监管指标

监管指标		监管标准	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
资本状况	资本充足率（%）	≥10.5	13.18	13.75	15.10
	一级资本充足率（%）	≥8.5	9.92	10.35	11.02
	核心一级资本充足率（%）	≥7.5	9.92	10.35	11.02
流动性	流动性比例（本外币）（%）	≥25	78.03	63.33	57.72
信用风险	不良贷款率（%）	≤5	1.12	1.17	1.38
	存贷款比例（本外币）（%）	-	75.77	79.18	78.64
	单一客户贷款比例（%）	≤10	2.5	1.92	2.83
	最大十家客户贷款比例（%）	≤50	15.05	14.83	16.92
	单一最大集团客户授信比例（%）	≤15	7.81	4.29	4.23
贷款迁徙率	正常类贷款迁徙率（%）	不适用	0.29	3.53	4.32
	关注类贷款迁徙率（%）	不适用	4.86	53.91	27.88
	次级类贷款迁徙率（%）	不适用	9.55	35.08	71.05
	可疑类贷款迁徙率（%）	不适用	2	18.36	0.00
拨备情况	拨备覆盖率（%）	≥150	340.95	307.83	252.14
	贷款拨备比（%）	不适用	3.81	3.61	3.47
盈利能力	成本收入比（%）	≤45	32.22	31.27	31.15
	总资产收益率（%）	不适用	0.94	0.75	0.79
	净利差（%）	不适用	2.25	2.53	2.51
	净息差（%）	不适用	2.46	2.74	2.74

4.资本充足率与杠杆率情况分析

资本充足率

单位：人民币万元

项目	2021 年 3 月 31 日		2020 年 12 月 31 日	
	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本净额	1,083,599.18	1,059,790.45	1,052,763.84	1,034,451.88
一级资本净额	1,083,599.18	1,059,790.45	1,052,763.84	1,034,451.88
二级资本净额	356,773.14	353,442.55	345,199.41	342,089.36
总资本净额	1,440,372.32	1,413,233.00	1,397,963.25	1,376,541.24
核心一级资本充足率（%）	9.92%	9.88%	10.35%	10.37%
一级资本充足率（%）	9.92%	9.88%	10.35%	10.37%
资本充足率（%）	13.18%	13.18%	13.75%	13.80%

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会 2012 年第 1 号令）计算。

杠杆率

单位：人民币万元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2020 年 9 月 30 日	2020 年 6 月 30 日
一级资本净额	1,083,599.18	1,052,763.84	1,035,259.62	1,027,623.45
调整后表内外资产余额	17,490,258.86	16,769,761.21	16,054,433.13	15,622,336.55
杠杆率（%）	6.2	6.28	6.45	6.58

注：根据 2015 年 4 月 1 日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令 2015 年第 1 号）计算。

5.贷款五级分类情况

单位：人民币万元

项目	2021 年 3 月 31 日		2020 年 12 月 31 日		期间变动	
	贷款和垫款金额	占比（%）	贷款和垫款金额	占比（%）	数额增减	占比（%）
正常	8,544,532.15	97.21%	8,242,257.46	97.13%	302,274.69	0.08%
关注	146,798.25	1.67%	143,830.57	1.70%	2,967.68	-0.03%
次级	76,962.54	0.88%	82,274.14	0.97%	-5,311.60	-0.09%
可疑	20,106.31	0.23%	16,278.74	0.19%	3,827.57	0.04%
损失	1,240.20	0.01%	921.94	0.01%	318.26	0.00%
客户贷款合计	8,789,639.45	100%	8,485,562.85	100%	304,076.60	-

6.公司业务情况分析

报告期内，公司紧紧围绕战略规划和年度经营目标，把握后疫情时期经济快速复苏的良好机遇，坚守回归本源、支农支小的定位，落实“六稳”“六保”要求，全面深化经营转型，在服务实体经济发展的过程中实现了业务经营的高质量发展。

一是主动服务经济发展大局，持续加大金融支持力度。抢抓年初旺季，全力组织资金，保障信贷投放需要。认真落实国家政策和监管部门要求，积极用好信贷计划，合理调配信贷资源，聚焦民营企业、制造业企业，增加纯贷款投放，进一步放大对实体经济的信贷支持实效。报告期内，本行存、贷款保持较快增长态势，本地机构存、贷款市场份额继续名列张家港市金融机构前茅。

二是大力实施零售转型战略，有效提升核心竞争能力。坚定不移地走差异化、特色化发展之路，秉承专业专注经营理念，推进实施零售转型，将 90%以上的信贷规模向普惠型小微企业及零售客户倾斜，普惠型小微企业贷款、微贷“两小”贷款保持较快增长速度。强化网点转型，深入推进农村普惠金融服务点建设，全面融入社区治理，丰富和完善普惠金融产品服务体系，构建了让普惠金融触手可及的服务模式。

三是全面加快数字转型进程，致力创优客户服务体验。全面推进数字银行建设，强化科技赋能，助力产品创新和经营转型。通过继续创新线上产品、构建客户标签体系、开发远程视频银行服务、零售贷款线上抵押等创新举措，强化精准营销，提高服务效率，有效提升客户体验，夯实了业务持续高质量发展的根基。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	80,680	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏沙钢集团有限公司	境内非国有法人	8.18%	147,828,660	88,697,196	-	-
张家港市直属公有资产 经营有限公司	国有法人	7.75%	140,086,406	84,051,844	-	-
江苏国泰国际贸易有限 公司	国有法人	7.64%	138,098,675	82,859,205	-	-
华芳集团有限公司	境内非国有法人	4.46%	80,706,660	0	-	-
江苏联峰实业有限公司	境内非国有法人	2.82%	50,941,778	0	-	-

张家港市锦丰镇资产经营公司	境内非国有法人	2.66%	48,121,020	0	-	-
张家港市杨舍镇资产经营公司	境内非国有法人	1.66%	30,000,000	0	质押	30,000,000
张家港市金港镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	0	-	-
张家港市塘桥镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	0	-	-
张家港市金城投资发展有限公司	国有法人	0.76%	13,791,686	0	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
华芳集团有限公司	80,706,660			人民币普通股	80,706,660	
江苏沙钢集团有限公司	59,131,464			人民币普通股	59,131,464	
张家港市直属公有资产经营有限公司	56,034,562			人民币普通股	56,034,562	
江苏国泰国际贸易有限公司	55,239,470			人民币普通股	55,239,470	
江苏联峰实业有限公司	50,941,778			人民币普通股	50,941,778	
张家港市锦丰镇资产经营公司	48,121,020			人民币普通股	48,121,020	
张家港市杨舍镇资产经营公司	30,000,000			人民币普通股	30,000,000	
张家港市金港镇资产经营公司	14,568,660			人民币普通股	14,568,660	
张家港市塘桥镇资产经营公司	14,568,660			人民币普通股	14,568,660	
张家港市金城投资发展有限公司	13,791,686			人民币普通股	13,791,686	
上述股东关联关系或一致行动的说明	张家港市金城投资发展有限公司为张家港市直属公有资产经营有限公司持股 100%全资子公司。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	江苏联峰实业有限公司通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 50,941,778 股，占公司总股本比例 2.82%。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐是 ☒否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

单位：人民币元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	比上年度期末增减	主要原因
存放同业款项	869,219,793.87	1,605,123,947.05	-45.85%	存放同业款项减少的主要原因为存放同业的活期结算性资金减少。
拆出资金	129,778,432.75	64,741,308.04	100.46%	拆出资金增加的主要原因系美元存款增多，增加了临时性拆出。
衍生金融资产	113,943,024.86	64,543,111.42	76.54%	我行于2020年正式参与利率互换与外汇掉期等衍生品业务，2021年衍生品业务发展迅速，名义本金规模增幅较大。
买入返售金融资产	336,215,503.68	1,961,009,315.55	-82.85%	买入返售金融资产减少的主要原因系随着贷款的逐步投放，盈余资金减少，临时性的买入返售资金融出减少。
在建工程	118,991,114.49	87,362,540.31	36.20%	在建工程增加的主要原因系辅楼等建设工程增加。
使用权资产	82,794,394.79	-	-	实施新租赁准则的缘故。
其他资产	399,859,644.10	252,103,643.13	58.61%	其他资产增加的主要原因系其他应收款增加所致。
拆入资金	3,548,009,670.89	1,984,309,330.62	78.80%	拆入资金增加的主要原因系负债结构的调整，增加同业拆入资金。
交易性金融负债	101,740,669.86	-	-	交易性金融负债增加的主要原因系基于市场的行情进行了债券的融出。
衍生金融负债	109,734,016.99	55,484,941.20	97.77%	原因同衍生金融资产。
卖出回购金融资产款	4,093,098,737.75	10,551,534,254.83	-61.21%	卖出回购资金减少的主要原因系降低业务杠杆，减少批发性融资规模。
应交税费	38,742,861.53	56,462,466.67	-31.38%	应交税费减少属于正常波动。
租赁负债	83,548,601.97	-	-	实施新租赁准则的缘故。
其他负债	103,005,115.96	232,737,754.86	-55.74%	其他负债减少的主要原因系其他应付款的减少。

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	比上年同期 增减	主要原因
手续费及佣金净收入	7,606,068.55	3,126,326.07	143.29%	手续费及佣金净收入增幅较大的主要原因系基数较小所致。
手续费及佣金收入	59,516,332.71	35,189,114.26	69.13%	手续费及佣金收入增加的主要原因系代理业务手续费增加。
手续费及佣金支出	51,910,264.16	32,062,788.19	61.90%	手续费及佣金支出增加的主要原因系电子银行的手续费支出增加所致。
投资收益	155,117,863.71	79,713,896.09	94.59%	投资收益增加的主要原因系今年一季度获取的投资收益较同期增加。
其他收益	2,336,000.00	13,727,600.00	-82.98%	其他收益减少主要原因系今年一季度收到的与经营相关的政府补贴较少。
公允价值变动收益	14,225,856.56	6,153,649.06	131.18%	公允价值变动损益增加的主要原因系交易性金融资产公允价值的增加。
其他业务收入	2,710,411.23	380,522.83	612.29%	其他业务收入增加的主要原因系租赁收入的增加所致。
资产处置收益	-	3,696,898.95	-100%	今年一季度未取得资产处置收益。
税金及附加	9,168,543.72	4,724,675.67	94.06%	税金及附加增加的主要原因系缴纳了较多的房产税等税金及附加。
营业外收入	865,386.24	14,138.00	6020.99%	营业外收入增加的主要原因系基数较小，本期较同期增加了 85.12 万元。
营业外支出	2,817,190.25	612,628.08	359.85%	营业外支出增加的主要原因系其他营业外支出增加所致。

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	比上年同期 增减	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	1,788,502,855.82	4,616,597,506.72	-61.26%	经营活动产生的现金流量净额较同期增加的主要原因系本期经营活动现金流入增加额小于现金流出增加额所致。
筹资活动产生的现金流量净额	247,525,315.54	-1,385,158,120.05	-	筹资活动产生的现金流量净额较同期增加的主要原因为今年一季度筹资活动产生的现金流入大于现金流出。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

截至报告期末，公司所持金融债券情况列示如下：

1、证券投资情况

单位：人民币元

债券名称	票面金额	利率（%）	到期日期
债券1	590,000,000.00	3.23	2025-01-10
债券2	130,000,000.00	3.05	2026-08-25
债券3	100,000,000.00	3.82	2023-11-12
债券4	50,000,000.00	3.76	2021-12-14
债券5	40,000,000.00	3.24	2024-08-14
债券6	30,000,000.00	3.7	2030-10-20
债券7	30,000,000.00	3.09	2030-06-18

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	期末数
1.交易性金融资产	3,873,292,072.77	10,644,954.77	-	-	81,380,122,325.64	81,397,171,994.49	3,866,887,358.69
2.衍生金融资产	64,543,111.42	3,929,556.11	-	-	45,470,357.33	-	113,943,024.86
3.其他债权投资	17,888,728,686.99	-	91,088,480.35	-	6,622,409,776.07	4,097,368,080.47	20,504,858,862.94
4.其他权益工具投资	379,393,580.79	-	-	-	-	-	379,393,580.79
金融资产小计	22,205,957,451.97	14,574,510.88	91,088,480.35	-	88,048,002,459.04	85,494,540,074.96	24,865,082,827.28
金融负债	55,484,941.20	348,654.32	-	-	3,220,323,871.36	3,064,682,780.03	211,474,686.85

注：上表不存在必然的勾稽关系。

六、募集资金投资项目进展情况

☐适用 ☒不适用

七、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

八、日常经营重大合同

☐ 适用 ☒ 不适用

九、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

十二、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 14 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2021 年 01 月 15 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

2021 年 03 月 04 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2021 年 03 月 05 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2021 年 03 月 24 日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

江苏张家港农村商业银行股份有限公司

董事长：季颖

2021 年 4 月 28 日